concentration (750 mg/l) in the Hellín canal water used [43].”

All these costs were calculated in twelve scenarios, six for the current
management scenario (SC1) and six for the artificial recharge scenario (SC2),
depending on the emission scenarios (RCP4.5, RCP8.5) and the agricultural
demands (i.e. 0, -10%, +10%).

 CARMEN RUPÉREZ MORENO
   Water 2017, 9, 343

156

As can be seen in Table 1, the investment costs in SC1 will only appear when
the future irrigation demand increases by 10%. In the 0% and -10% sub-scenarios,
all infrastructures are assumed to be made and amortized, as the Boquerón aquifer
has been exploited for many years for irrigation [17–19]. In the joint management
proposal (SC2), the cost of investment for the 0% and -10% sub-scenarios would be
equivalent to artificial recharge, and for the +10% scenario, investment in the
construction of new wells, pumping facilities, reservoirs and irrigation systems,
etc., which would be needed to meet this demand, would be added.

Table 1. Investment costs of the Boquerón aquifer under emission scenarios RCP4.5 and

RCP8.5

Emission scenarios RCP4.5 and RCP8.5
  Irrigation demands 0 -10% +10%

SC1 Investment (€) 0 0 13,592,559
SC2 Investment (€) 1,195,320 1,331,085 14,668,011

3.2.2. Benefit Analysis

The benefits generated by the exploitation of the El Boquerón aquifer were
divided into two categories: the private benefits evaluated as market revenues
minus costs, and the socio-environmental benefits generated by the preservation of
the ecological status of the aquifer and the groundwater-dependent ecosystems.

The benefits created by the market revenues relate to the economic value of
agricultural production in Castilla La Mancha, as irrigation represents the main
user of groundwater in the region [18]. Furthermore, the socio-environmental
benefits were associated with the population of the municipality of Hellín because

[…]

secos) y la regeneración de los ecosistemas asociados en 6-9 años en los escenarios
SC2-RCP(4.5 o 8.5)-0, 11-15 años en SC2-RCP(4.5 o 8.5)+10, y 5-7 años para los
escenarios SC2-RCP(4.5 o 8.5)-10.

8.2 RESULTADOS DEL ANÁLISIS COSTE-BENFICIO

Los costes de inversión en el escenario SC1 solo aparecerían cuando la
demanda futura de riego aumentase un 10%. En los sub-escenarios 0% y -10%, se
asume que todas las infraestructuras están construidas y amortizadas, ya que el
acuífero de Boquerón ha sido explotado durante muchos años para regadío (Pérez-
Sánchez & Senent-Aparicio, 2015; Senent, Linares, & Barba-Romero, 1975). En la
propuesta de gestión conjunta (SC2), el coste de inversión para los sub-escenarios
0% y  -10% sería equivalente a la recarga artificial, y para el escenario +10%, además
de la recarga artificial, se añadiría la inversión en construcción de nuevos pozos,
instalación elevadora, impulsión, embalses y sistemas de riego, necesarios para
satisfacer esa demanda (Tabla VIII.1).

CAPÍTULO VIII: SÍNTESIS DE RESULTADOS Y DISCUSIÓN  175

Tabla VIII.1. Coste de inversión del acuífero del Boquerón en los sub-escenarios de emisión
RCP4.5 y RCP8.5

Sub-escenarios de emisión RCP4.5 y  RCP8.5

 Demanda agraria 0 -10% +10%
SC1 Inversión (€) 0 0 13.592.559
SC2 Inversión (€) 1.195.320 1.331.085 14.668.011

Fuente: Elaboración propia.

La Tabla VIII.2. recoge los flujos netos de caja privados “FNCp” del escenario
SC1 y los sub-escenarios de cambio climático (RCP4.5, RCP8.5) y demandas
agrarias (0%, -10%, y +10%), en el periodo de estudio “t” (2021-2050). Estos flujos
netos de caja privados son la diferencia entre los ingresos de mercado privados que
se corresponden con la producción final agraria de cultivos por m3 de consumo de
agua para riego, menos los costes de extracción y distribución del uso del agua
subterránea.

Tabla VIII.2. Flujos netos de caja privados del escenario de gestión actual SC1 con

[…]

2044 1.759.202,13 136.622,84 1.839.635,41 136.622,84 1.792.344,16 136.622,84

2045 1.729.281,81 136.667,42 1.823.925,52 136.667,42 1.766.614,23 136.667,42

2046 1.699.142,26 136.726,86 1.807.926,69 136.726,86 1.740.521,86 136.726,86

2047 1.747.229,75 136.905,18 1.791.635,84 136.905,18 1.714.064,59 136.905,18

2048 1.679.649,44 137.217,24 1.774.883,58 137.217,24 1.687.095,65 137.217,24

2049 1.630.300,52 137.425,28 1.758.090,28 137.425,28 1.660.005,64 137.425,28

Fuente: Elaboración propia.

Una vez obtenidos los flujos netos de caja en ambos escenarios SC1 y SC2, se
obtuvieron los indicadores de rentabilidad VAN y TIR, aplicando las distintas tasas
de descuento (5,5% tasa de mercado y 3,5% tasa ambiental) en los 12 sub-escenarios
de emisiones RCP4.5 y RCP8.5  y demandas agrarias 0%, -10%, y +10% , tal y como
se muestran en las Tablas VIII.5 y VIII.6.

CAPÍTULO VIII: SÍNTESIS DE RESULTADOS Y DISCUSIÓN  179

Tabla VIII.5. Valor actual neto del acuífero del Boquerón en los escenarios de gestión actual
(SC1) y gestión conjunta (SC2) con emisiones RCP4.5 y RCP8.5 y demandas agrarias.

 VALOR ACTUAL NETO (VAN) (€)
 Escenario de emisiones RCP4.5 Escenario de emisiones RCP8.5

Demanda
agraria   0%   -10%   +10%   0%   -10% +10%

SC1 22.422.403 21.457.499 -1.935.893 21.808.825 21.453.414 8.217.789

SC2 30.456.618 29.687.600 17.284.521 30.446.086 29.890.890 17.209.651

Fuente: Elaboración propia.

Tabla VIII.6. Tasa interna de rendimiento del acuífero del Boquerón en los escenarios de
gestión actual (SC1) y gestión conjunta (SC2) con emisiones RCP4.5 y RCP8.5 y demandas
agrarias.

 TASA INTERNA DE RENDIMIENTO (TIR) (€)

 Escenario de emisiones RCP4.5
Escenario de emisiones

RCP8.5
Demanda agraria   0%   -10%   +10%   0%   -10%  +10%

SC1 - - 3,39% - - 11,76%

SC2 57,54% 53,16% 11,76% 57,56% 53,33% 11,73%

Fuente: Elaboración propia.

Los resultados muestran que el escenario de gestión conjunta SC2 sería más
rentable que el escenario de gestión actual SC1, independientemente del escenario
de emisiones y de las hipótesis de demanda agraria.

En el escenario SC1, la rentabilidad se obtendría aumentando la superficie de
cultivos en el escenario de emisiones RCP8.5 ya que la TIR sería 11.76%, por encima
de la tasa de mercado de 5.5%. Sin embargo, no hay ningún beneficio
socioambiental en este escenario. En el escenario SC2-RCP8.5+10, al considerar el
beneficio ambiental, se obtuvo un valor similar (TIR = 11,73%), pero esto se debe al